et cognationes suas in diuisionibus singulorum sic precepit dominus rex israel: et descripsit salomō fili⁹ ei⁹ et ministrare in scituario per familias turmasque leuiticas. et sanctificati imolante phase frēs etiā vros vt possint iuxta verba quae locutus est dominus in manu moysi facere: preparate. Dedit preterea iosias omni populo qui ibi fuerat iument⁹ in solēnitate phase agnos et bedos et gregibus et reliquis pecoris triginta milia: bouumque tria milia. Nec de regis vniuersa suba. Ducesque eius sponte quod vouerāt obtulerūt tā populo quā sacerdotibus et leuitis. Porro helchias et zacharias et iehihel principes dom⁹ dñi dederūt sacerdotibus ad faciendū phase. pecora cōmixtīm duo milia sexcenta. et boues trecētos. Chonemias autē et semcias etiā et nathanael frēs eius. necnō asabias et iahihel et iozabab principes leuitarū: dederūt ceteris leuitis ad celebrandū phase quingenta pecorū: et boues quingentos. Preparatumque est ministeriū: et steterunt sacerdotes in officio suo. Leuiteque in turmis iuxta regis imperiū. et imolatus est phase. Asperferuntque sacerdotes man⁹ suas sanguine. et leuite detraxerunt pelles holocaustorum. et sepauerunt eam vt darent per domos et familias singulorum. et offerent⁹ dño sic scriptū est in libro moysi. de bobus que fecerūt filii. Et assauerūt phase super ignē: iuxta quod in lege scriptum est. Pacificas vero hostias corerūt in lebetis et caca bis et ollis et festinato distribuērūt vniuerse plebi. sibi autē et sacerdotibus postea parauerūt. Nam in oblatione holocaustorum et adipū vsque ad noctē: sacerdotes fuerūt occupati. vñ et leuite sibi et sacerdotibus filijs aaron parauerūt nouissimis. Porro cantores filij asaph stabant in ordine suo iuxta preceptum dauid et asaph et eman et ydithus prophetarū regis dauid. Janitores vero per portas singulas obstruabant ita vt nec pūcto quodē discederēt a ministerio. quō obstrē et frēs eorum leuite parauerunt eis cibos. Dis igitur cultura dñi rite cōpleta est in die illa vt facerent phase. et offerrent holocausta super altare dñi iuxta preceptū regis iosie. Feceruntque filij israel qui reperi fuerant ibi phase in tempore illo et solēnitate azimorum septē diebus. Nō fuit phase sile huic in israel a diebus amuelis prophete sed nec quoscūque de cunctis regibus israel fecit phase sic iosias sacerdotibus et leuitis et omni iude et israel qui reperi fuerat et habitantibus in hierusalem. Octauodecimo anno regni iosie hoc phase celebratū ē. Post quod instaurauerat iosias templū ascendit necho rex egypti ad pugnandū in cachamis iuxta eius fratrem et pcessit in occursum eius iosias. At ille missis ad eum nuncijs ait. Quid mihi et tibi rex iuda? Non aduersum te hodie venio sed contra aliā pugno domū ad quā me de⁹ festiato ire precepit. Desine aduersum deū facere qui mecum est ne interficiat te. Noluit iosias reuerti. sed prepara-

uit contra eū bellū. nec acceperunt finem necho ex ore dei. verū precepit vt dimicaret in campo maggedo. Ibique vulneratus a sagittarijs dixit puris suis. Educite me de phio. quia opido vulneratus sum. Qui trāstulerūt eū de curru in alterum currū qui sequebatur eū more regio: et asportauerunt eū in hierusalem. Mortuusque ē et sepultus in mausoleo patrum suorum: et vniuersus iuda et hierusalem luxerunt eū hieremias maxime cuius omnes catores atque catatrices vsque in presentē diē lamentationes super iosiam replicat: et quasi lex obtinuit in israel. Ecce scriptū fert⁹ in lamentationibus. Reliqua autē finem iosie et misericordiarū eius que lege precepta sunt dñi. opera que illius prima et nouissima: scripta sunt in libro regum iuda et israel.

C. S. De ioachim rege captiuato in egyptū de eliachim fratre eius quō captiuauit eū rex babilonis. et de sedechia. et destructione hierusalem. et de cyro rege persarum. **Ca. XXXVI**

Quod sit g⁹ populus terre ioachaz filiū iosie. et constituit regē per patrem suum in hierusalem. Viginti trium annorum erat ioachaz cū regnare cepisset. et tribus mensibus regnauit in hierusalem. Amouit autē eū rex egypti cū venisset in hierusalem. et cōdenauit terrā centū talentis argenti et talenti auri. Constituitque per eum regē eliachim fratrem eius super iudā et hierusalem. et vertit nomen eius ioachim. Ipse vero ioacham tulit secū. et adduxit in egyptū. Viginti quingentis annorum erat ioachim cū regnare cepisset. et vndecim annis regnauit in hierusalem. Fecitque malū corā dño deo suo. Contra hūc ascendit nabuchodonosor rex chaldeorum. et vincitū cathenis duxit in babilonem. ad quas et vasa dñi transtulit. et posuit eā in templo suo. Reliqua autē verborū ioachim et abominationum eius quas operatus est. et que inuenta sunt in eo cōtinetur in libro regū iuda et israel. Regnauit autē ioachim filius eius pro eo. Octo annorum erat ioachim cū regnare cepisset. et tribus mensibus ac decē diebus regnauit in hierusalem. fecitque malū in cōspectu dñi. Cūque anni circulus volueret misit nabuchodonosor rex nūcios. qui et adduxerunt eū in babilonē asportatis simul preciosissimis vasibus domus dñi. Regē vero cōstituit sedechiā patrum eius super iudā et hierusalem. Viginti et vnius anni erat sedechias cū regnare cepisset et vndecim annis regnauit in hierusalem. Fecitque malū in oculis domini dei sui. nec erubuit facere hieremie prophete loquenti ad se et ex ore dñi. A regeque nabuchodonosor recessit qui adiurauerat eū per deū. et indurauit cervicē suā et cor vt nō reuerteretur ad deum israel. Sed et vniuersi principes sacerdotum et populus preuaricati sunt inique in vniuersas abominationes gentium. et polluerunt domū dñi quam sanctificauerat sibi in hierusalem

Prologus

Mittebat autē dñs deus patrum suorum ad illos per manū nūcioꝝ suorum de nocte cōsurgēs et quōtidie cōmonens eo quod peccaret populo et habitaculo suo. Et illi subsannabāt nūcios dei: et participēdebāt sēdēs ei: alludebātq; prophetis donec ascenderet furor dñi in populum eius: et esset nulla curatio. Adduxit enim sup eos regē chaldeorum et interfecit iuuenes eorum gladio in domo sctuarij. Nō est miseratus adolecētis et virginis et senis nec decrepiti quōdē. sed oēs tradidit in manus eius. vniuersaq; vasa domus dñi tā maiora quā minora. et thesauros tēpli et regis et principū trāstulit in babilonē. Incēderūt hostes domū dei destruxerūtq; murū hierusalem. vniuersas turres cōbussē. et quicquid pretiosum fuerat demoliti sunt. Si quis euaserat gladiū ductus in babilonem seruiuit regi et filiis eius: donec imparet rex persarū. et cōplere tur sūmo dñi ex ore hieremie: et celebraret sabbata sua. Luctis enim diebus desolatōis egit sabbatū vsq; dū cōplerēt septuaginta anni. Anno autē primo cyri regi persarū ad explēdū sēmonē dñi quē locutus fuerat per os hieremie: suscitauit dñs spiritum cyri regis persarū qui iussit predicari in vniuerso regno suo etiam per scripturas dicens. Hec dicit cyrus rex persarū. Omnia regna terre dedit mihi dñs deus celi et ipse precepit mihi vt edificarem ei domū in hierusalem que est in iudea. Quis ex vobis est in omni populo ei? Sit dñs deus suus cum eo: et ascendat.

Explicit liber Dabreiamin siue Paralipomenon scōs. Incipit oratio manasses regis iuda cū captus teneret in babilone.

Domine deus omnipotens patrum nostrorum abraam isaac et iacob: et semini eorum iusto qui fecisti celū et terrā cum omni ornatu eorum: qui signasti mare verbo precepti tui: qui cōclufisti abyssum: et signasti terribili et laudabili nomine tuo quem oēs pauent et tremūt a vultu virtutis tue: et insustentabilis ira super peccatores cōmitionis tue: immensa vero et inuestigabilis misericordia pmissiōis tue. quoniam tu es dñs altissimus super omnem terram lōganimis et multus misericors et penitens super maliciā hominum. Tu autem dñe secundum bonitatem tuam pmissisti penitentiam remissiōis peccatorum. et tu deus iustorum nō posuisti penitentiam iustis: abraam isaac et iacob his qui tibi nō peccauerunt quoniam peccauit super numerum arene maris: multiplicatae sunt iniquitates meae: incuruaui sum multo vinctulo ferri: et nō ē respiratio mihi. quia excitauit iracundiam tuam et malū corā te feci statuens abominatiōes et multiplicans offēsiōes. Et nunc flecto genua cordis mei: precans ad te bonitatem dñe. Peccauit dñe peccauit: et iniquitatem meam agnosco. Peto rogans te dñe remitte mihi: remitte mihi: ne simul perdas me cū iniquitatibus meis

neq; in eternū reserues mala mihi: quia indignū saluabis me secundum magnam misericordiam tuam: et laudabo te semper omnibus diebus vite mee. quoniam nā te laudat omnis virtus celorum. et tibi est gloria in secula seculorum amen.

Explicit oratio Manasses regis iuda.

Incipit prefatio beati Hieronymi presbyteri in librum Esdre.

Terū difficilīus sit facere quod poscitis. an negare: nec dū statui. Nam neq; vobis aliqd impantibus annuere sententiae est et magnitudo oneris impositi ita ceruices premit vt ante sub fasce ruendū sit quod leuandum. Accedunt ad hoc inuidorum studia: quod omne quod scribitur minus reprehendendū putāt. Et interdū se cōsciētia repugnāte publice lacerāt quod occulte legūt: in tantū vt clamare cōpellat et dicere. Dñe libera animam meā a labijs iniquis: et a lingua dolosa. Tertius annus est quod scriptis atq; rescriptis vt esdre librorum et hester vobis de hebreo trāsserāt: quasi non habeatis greca et latina volumina. aut quicquid illud ē quod a nobis vti nō statim ab omnibus cōspuendū sit. Frustra autem vt ait quidā: mihi neq; aliud fatigādo nisi odiū querere: extreme demētie est. Itaq; obsecro vos mihi dōmon et rogatiōe charissimi vt priuata lectiōe cōtenti: libros nō efferatis in publicū. nec fastidiosos cibos ingeratis: vitetisq; eorum supēliū quod iudicare tamen de alijs et ipsi facere nihil nouerūt. Si quod autem fratrum sunt quibus nostra nō displicēt his tribuatis exemplar amonentes vt hebreica noia quorum gradis in huius volumine copia ē distincter per interualla trāscribāt. Nihil enim perierit emēdasse librorum nisi emēdatio librorum diligentia cōseruet. Nec quēquā moueat quod vnus a nobis liber editus est. nec apocriphorum tertij et quarti libri somnjs delectetur: quod et apud hebreos esdre neemēq; sēdēs in vnū volumen coartantur. et que nō habent apud illos nec de viginti quattuor senibus sunt percul abijcienda. Si quis autem septuaginta vobis opposuerit interpretes: quoniam exempla varietas ipsa lacerata et euersa demonstrat nec potest vtiq; verū asseri quod diuersum est. mitte enim ad euāgelia in quibus multa ponuntur quasi de veteri testamento quod apud septuaginta interpretes nō habentur velut illud quoniam nazareus vocabitur: et ex egypto vocauit filiū meum. et viderūt in quibus cōpunerunt: multaq; alia que latiori operi referuamus. et querite ab eo vbi scripta sunt. Quicquid proferre nō potuerit: vos legite de his exemplaribus que nup a nobis edita maledicorū quotidie linguis cōfodiunt. Sed vt ad cōpendiū veniā certe quod illaturus sum equissimū est. Et didi aliqd quod nō habet in greco. aut aliter habet quod a me vsum est. Quid interpretē lamāt? Interrogent he-

Ps. cxix.

Osce. xi. a
Al. arth. ij. c
sacha. xij. c

breos: et ipsi autoribus: translationi mee vel arrogant vel dei orem fide. Porro aliud est si clausis quod de oculis inuoluit malediceret non imitatur grecorum studium et benivolentiam quam per septuaginta traslationes iam christi euangelio eorumscante iudeos et hebrionitas legi veteri interpretes. aquila videtur et symmachus et theodotionem et curiose legunt. et per origenis labore in hexaplois ecclesiis dedicant. Quotomagus latinum grati esse deberet quod exultate cerneret greciam a se aliquid mutari. Primum enim magno sumptu est et infinite difficultatis exemplaria posse habere omnia. deinde etiam quam habuerunt. et hebrei summo ignari sunt magis errabunt: ignorantes quam cum multis verius dixerit. Quod etiam sapientissimo cuidam nup apud grecos accidit ut interdum scripture sensum relinquens vniuscuiuslibet interpretis sequeretur errorem. Nos autem quam hebrece lingue saltim parua habemus scientiam: et latinus nobis vti quicquid summo non deest: et de alijs magis possumus iudicare: et ea quam ipsi intelligimus in nostra lingua promere. Itaque hinc hydra sibilet: victoribus syno incendia iacet: nunquam meum iuuante christo silebit eloquium: etiam pericula lingua balbutiet. Legant quam voluit: quam noluit abiciant. Euentilent apices: litteras calument. Magis vestra charitate puocabor ad studium quam illoz detractioe et odio deterrebor.

Explicat prefatio. Incipit liber Esdre primus. Cyrus soluit captiuitatem populi. et redditis vasis et numeratis: precepit populum ire in hierusalem et edificare templum. Ca. I

In anno primo

cyri regis persarum ut compleretur verbum domini ex ore hieremie: suscitauit dominus spiritum cyri regis persarum: et traduxit vocem in omni regno suo etiam per scripturam dicens. Nec discit cyrus rex persarum.

Dia regna terre dedit mihi dominus deus celi: et ipse precepit mihi ut edificares ei domum in hierusalem que est in iudea. Quis est in vobis de vniuerso populo eius. Sit dominus illius cum eo. Ascendat in hierusalem que est in iudea: et edificent domum dei israel. ipse est deus qui est in hierusalem. Et omnes reliqui in cunctis locis vbi cumque habitant adiumentum eum viri de loco suo, argento et auro et substantia et pecoribus: excepto quod voluntarie offerunt templo dei quod est in hierusalem. Et surrexerunt principes patrum de iuda et beniamin et sacerdotes et leuite. et omnes cui suscitauit deus spiritum ut ascenderet ad edificandum templum domini quod erat in hierusalem. Vniuersis qui erant in circuitu adiuerunt manus eorum in vasis argenteis et aureis in suba et iumentis in suppellectili: exceptis his qui sponte obtulerant. Rex quoque cyri pretulit vasa templi domini que iule

rat nabuchodonosor de hierusalem: et posuerat ea in templo dei sui. Protulit autem ea cyrus rex persarum per manum mitridatis filii gazabar. et annumerauit ea sasabasar principi iude: et bene numerus eorum. Phiale auree triginta. phiale argentee mille cultri vigintinoue. cyphi aurei triginta. cyphi argentei secundi quadringentidecem. vasa alia mille. Dia vasa aurea et argentea quingenta milia quadringenta. Vniuersa tulit sasabasar. cum his qui ascendebant de transmigracione babilonis in hierusalem.

C. Numerus reuertentium in iudeam cum duce zorobabel: et summa pecunie templi instauratio distribuitur. Ca. II

H sunt autem puencie filii qui ascenderunt de captiuitate quam traxerunt nabuchodonosor rex babilonis in babilonem. et reuersi sunt in hierusalem et iudeam vniuersi in ciuitate sua: qui venerunt cum zorobabel et iesua. neemia. saraia. rabelai. mardochai. belsan. neephar. beguai. reu. baana. Numerus virorum populi israel. filii phares. duo milia cetum septuaginta duo. filii arethi. septingenti septuaginta quingenta. filii gerses. phatia trecenti septuaginta quingenta. filii saphatia trecenti septuaginta duo. filii area septingenti septuaginta quingenta. filii phetmo ab filiorum iosue. octingenti. et Joab duo milia octingenti duo decim. filii belam. mille duceti quingenta quattuor. filii zerbua. nonaginta quadraginta quingenta. filii zachai. septingenti sexaginta. filii bani. sexcenti quadraginta duo. filii bebai. sexcenti viginti tres. filii azgad. mille ducenti viginti duo. filii adonica. sexcenti sexaginta sex. filii beguai. duo milia quinquaginta sex. filii adin. quodringenti quinquaginta quattuor. filii atther qui erant ex ezechia. nonaginta octo. filii bebai. trecenti viginti tres. filii ioza: centum duo decim. filii azem. ducenti viginti tres. filii gebbar. nonaginta quingenta. filii berthelem. centum viginti tres. Viri neithupha. quinquaginta sex. Viri anathot centum vigintiocto. filii azmauetb. quadraginta duo. filii canathiarum cephira et beroth. septingenti quadraginta tres. filii rama et gabaa. sexcenti vigintivnus. Viri macinas. centum viginti duo. Viri bethel et chai. ducenti viginti tres. filii nebo. quinquaginta duo. filii megbis. centum quinquaginta sex. filii belam alterius. mille ducenti quinquaginta quattuor. filii arum. trecenti viginti. filii lodadin et ono. septingenti viginti quingenta. filii hierico. trecenti quadraginta quingenta. filii senaa. tria milia sexcenti triginta. Sacerdotes. filii iadaia in domo iesue. nonagenti septuaginta tres. filii emmer. mille quinquaginta duo. filii phessur. mille ducenti quadraginta septem. filii arum. mille decem et septem. Leuite filii iesue et zedmihel filiorum odouie. septu-